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La tasa de paro del sector en el primer trimestre del afo alcanza el 15,8%, con una pérdida
i trimestral de mds de 8.000 puestos de trabajo. (Pdg.3) '

El Crecimiento interanual de la exportacion de materiales y productos para la construccion se
: situa en un -7% en el mes de Febrero. (Pdg.4) :

El prefabricado de hormigon cae un 2,6% en 2020. Por trimestres, los primeros tres meses de
2020 mejoraron consumo, pero a lo largo del afio, en los tres restantes trimestres se acelero la
: caida. (Pdg.5) ’

El consumo de cemento se recupera un 8,4% en el primer trimestre. Esta mejoria no se debe a
un cambio estructural en la evolucion del consumo, sino a la comparacion respecto a Marzo de
2020, que con el inicio del confinamiento conllevo a la prdctica paralizacion de las actividades
. econdmicas. (Pdg.6) :

La produccion de hormigén preparado en Espafa cayé un 8% en 2020 evidenciando el
¢ profundo impacto que la pandemia ha tenido en el sector frente a la lenta recuperacion de los
ultimos 5 afos tras la crisis de 2008. (Pdg.6) :
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Empleo

Ante las cifras del paro de la actividad econdmica espafiola del mes de Marzo, con 3.949.640 de parados, la industria espafiola arroja una
cifra de 313.367 desempleados de los cuales 37.934 corresponden a la industria de fabricantes de materiales de Construccion.

Estas cifras representan un descenso del 1,8% respecto al mes anterior, una variacion interanual del -1,2%, 451 parados menos que en
Marzo de 2020, el 1% respecto al total de la actividad econédmica espafiola y el 12,1% del paro total de la industria.
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Datos extraidos de las siguientes ramas de actividad, segun Encuesta de Poblacion Activa, con ponderacion sectorial de CEPCO: Industrias Extractivas,
Industria de la madera y del corcho, Industria quimica, Fabricacion de productos de caucho y materias pldsticas, Fabricacion de productos minerales no
metdlicos, Metalurgia, Fabricacion de productos metdlicos excepto maquinaria, Construccion de maquinaria y equipo mecdnico, Fabricacion de

1
i
i
i
i
maquinaria y material eléctrico, Produccion y distribucion de energia eléctrica, gas y agua y Comercio al por mayor. :
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Exportacion

Exportaciones materiales y productos para la construccion. 2001-2020
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Exportacion por sectores de materiales y productos de construccion. Enero-Diciembre 2013-2020
Miles de euros

Saldo
Comercial

Industrias Extractivas 792.254 711.256 721.462 669.772 754.466 836.921 783.246 746.405 140.028
Vidrio 586.526 626.730 689.023 753.614 749.013 773.733 783.738 690.195 18.416
Azulejos y Baldosas 2.242.557  2.328.774  2.453.636  2.568.722  2.691.966  2.731.238  2.833.942  2.941.025  2.826.606
Ladrillos y Tejas 41.260 43.260 48.769 54.975 64.337 66.000 65.717 66.226 49.323
Sanitarios y otros productos ceramicos 311.456 326.509 315.253 314.445 365.128 398.186 390.517 339.057 73.140
Cemento 364.508 416.059 441.151 431.150 391.792 368.921 329.760 306.067 248.343
Cal, yeso y sus elementos 80.963 91.921 98.452 111.634 120.222 111.545 143.277 145.722 118.131
Prefabricados de hormigén 77.804 66.144 69.067 75.468 101.784 96.513 104.657 92.883 59.615
Hormigdn y Morteros 24.641 30.219 36.444 45.745 53.859 57.215 66.476 68.342 55.655
Otros hormigén, yeso y cemento 304.810 343.733 404.370 424.629 503.368 603.833 639.538 579.844 519.646
Piedra 603.647 621.148 637.144 648.804 613.424 596.871 582.393 570.728 502.493
Otros prod. minerales no metalicos 335.641 371.217 450.132 451.543 505.009 689.544 688.473 506.854 37.608
Tubos, griferia, valvulas y equipos 3.218.889  3.309.861 3.217.907 3.170.982  3.435.758 3.638.920 3.495.699  3.154.926 -138.562
Estructuras metalicas 1.494.836  1.424.362  1.585.575 1.594.915 1.677.618 1.732.961  1.903.059 1.729.503 1.276.742
Carpinteria metalica 101.995 107.769 127.300 129.847 136.824 145.618 146.617 139.316 63.925
Trefilado y otros productos metalicos 2.234.052  2.272.150 2.337.896  2.357.884  2.525.020 2.667.363  2.589.563  2.249.813 189.446
Electricidad e iluminacion 3.467.531 3.701.258 3.964.888 4.008.406  4.213.336  4.299.014 4.100.268  3.452.931 336.809
Prod. Trans. y distr. e.e. 549.012 541.338 659.699 504.296 752.254 674.627 690.875 636.182 -2.383
Productos Quimicos 1.899.885  1.833.573  2.008.228  2.518.208  2.850.999  3.195.443  3.352.122 3.261.006  -1.585.952
Plasticos 197.337 219.165 268.380 300.069 347.019 309.797 349.484 351.481 44.345
Madera 689.321 722.528 825.660 852.103 955.481 984.239 968.915 895.420 305.824

Total 19.618.926 20.108.975 21.360.437 21.987.212 23.808.674 24.978.501 25.008.337 22.923.924 5.139.198
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o0 escribanos un correo electrénico a la direccion: info@cepco.es
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Produccion

indice de Produccién Industrial

La variacion mensual del indice de Produccién Industrial (IP1)
entre los meses de febrero y enero, eliminando los efectos
estacionales y de calendario, es del 0,0%. Esta tasa es 0,8 puntos
superior a la observada en enero.

Por sectores, Bienes de consumo no duradero (1,3%) y Bienes
intermedios (0,8%) presentan tasas mensuales positivas. Por el
contrario Energia (2,6%), Bienes de equipo (-1,8%) y Bienes de
consumo duradero (-0,2%) registran tasas mensuales negativas.

Las ramas de actividad con las tasas mensuales mas altas del
indice de produccién industrial corregido de efectos estacionales y
de calendario son: Otras industrias extractivas (8,8%), Coquerias y
refino de petrdleo (8,7%) vy Fabricacion de productos
farmacéuticos (6,9%).

Las ramas de actividad con las tasas mensuales mas bajas del

indice de produccién industrial corregido de efectos estacionales y
10

de calendario son: Fabricacion de vehiculos de motor, remolques
y semirremolques (-14,0%), Industria del tabaco (-11,3%) e
Industria textil (-11,0%).

El indice de Produccién Industrial corregido de efectos
estacionales y de calendario presenta en febrero una variacién del
-2,1% respecto al mismo mes del afio anterior. Esta tasa es 0,2
puntos superior a la registrada en enero.

La serie original del IPl experimenta una variacion anual del-3,4%.
Esta tasa es 3,6 puntos superior a la del mes de enero.

Por sectores, y en indices corregidos de efectos estacionales y de
calendario, los mayores descensos se producen en Bienes de
equipo 7,7%) y Bienes de consumo no duradero-2,9%). El
Unico sector que aumenta es Energia (2,7%).

Indice Produccidn Industrial
-30 - % Tasa anual*
2008-2021

2015

2016

2017 2020, 2021

-2,1

Consumo de Prefabricados de Hormigén. Ejercicio 2020

Las estadisticas de la Asociacion Nacional de la Industria del
Prefabricado de Hormigén (ANDECE) muestran una caida del 2,6%
del consumo de prefabricado de hormigdn en 2020. Si bien el afio
comenzd con una tasa favorable de crecimiento, tras el
confinamiento de marzo se produjo una caida trimestral
acelerada, para finalizar el afio con cifras en rojo.

Cabe destacar la favorable situacion de consumo en Comunidad
Valenciana y Murcia, en Extremadura, asi como en Castillay Ledn y
Galicia. Frente a ello, las doce Comunidades restantes registran
una caida de consumo en 2020.

Los datos de consumo de prefabricado de hormigén en 2020 son
especialmente negativos en cinco Comunidades, con descensos de
doble digito en Aragdn, Asturias, Cantabria, Castilla — La Mancha y
Pais Vasco.

Fuente: ANDECE

*Corregido a efectos estacionales y de calendario
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Consumo de Cemento. Marzo 2021

El consumo de cemento en Espafia ha crecido un 8,4% en el primer trimestre de 2021, hasta alcanzar las 3.378.281 toneladas, 262.926
toneladas mas que en el mismo periodo de 2020, segun los Ultimos datos publicados en la Estadistica del Cemento. No obstante, esta
mejoria no se debe a un cambio estructural en la evolucién del consumo, sino al crecimiento experimentado por los valores al entrar en
la comparativa el mes de marzo del pasado afio, con el inicio del confinamiento, que conllevé la practica paralizacion de las actividades
econdmicas.

Comparando los datos del primer trimestre de 2021 con los de 2019, se observa una caida cercana al 6% en el consumo, compatible con
el nivel de actividad actual del sector en el contexto de la actual crisis, respecto a los valores de partida Pre-Covid. Los datos de afio movil
(abril’20 / marzo’21) mantienen una caida del 4,9% respecto al periodo anterior.

Las exportaciones crecen un 17,5% en marzo y se sitlan en 664.776 toneladas. En datos acumulados de afio movil (abril’20 / marzo’21)
el crecimiento se modera a un 6,2% aunque se supera de nuevo la cota de los seis millones de toneladas.

Fuente: Oficemen
Produccién de Hormigon. 4T-2020.

La produccién de hormigén preparado en Espafia alcanzé en diciembre de 2020 los 22,6 millones de metros cubicos, frente a los 24,8
millones en 2019, lo que representa una disminucion del 8%. Esta situacidn evidencia el profundo impacto que la pandemia ha tenido en
el sector frente a la lenta recuperacién de los Ultimos 5 afios tras la crisis de 2008. La produccién de hormigdn preparado, en el cuarto
trimestre de 2020, ascendié a 5,7 millones de metros cubicos. Esta cifra indica una ralentizacidn respecto al crecimiento experimentado
en el tercer trimestre del pasado afio, cuando se alcanzd la cifra de 6,1 millones de metros cubicos.

Como se observa en el grafico inferior, los efectos de
cada trimestre tienen una incidencia negativa en las
producciones respecto al afio anterior. En ese sentido el
cuarto trimestre se ha visto mas afectado que el tercero
por la reduccién de la contratacién de obra nueva.

A modo de resumen, convendria comentar los datos
sobre los trimestres anteriores:

e El arranque de las obras tras la paralizacién, y con
mas medios de proteccion, fue rapido en la mayoria
de las zonas, con un nivel de actividad mayor al que
se pensaba durante el mes de marzo. Esto
compensaria parcialmente el efecto paralizacion de los primeros 14 dias. En el tercer y cuarto trimestre, las condiciones de trabajo no
han variado y han permitido trabajar con proteccidn, pero sin problemas.

e La cifra del cuarto trimestre ha sido un 3,7% inferior al mismo periodo del afio anterior, llevando el acumulado del afio 2020 a un -
8,0%, cifra ligeramente mejor que el acumulado que se presentaba al tercer trimestre, que era del -9,4%.

La produccion de hormigdn tuvo su cifra mas baja en el afio 2014, con 16,3 millones de metros cubicos, frente a los casi 100 millones
previos a la crisis. 2020 ha sido el primer afio en el que la produccion ha disminuido desde que se iniciara la recuperacién en 2015.

Considerando el acumulado anual, a nivel regional, se produce una leve mejora final en las regiones con mas peso de produccién en el
total nacional, que ya no ocupan los primeros puestos de caida en porcentaje, a excepcidn de la Comunidad de Madrid. Asi, Madrid es la
que region que mas cae, con un 21,2%, Catalufia con un 10,2% y Andalucia con un 6,5%. Hay 5 regiones que consiguen crecer respecto a
2019, mientras que otras 7 consiguen no superar el 10% de bajada. En el siguiente grafico, se pueden ver estos porcentajes:

Previsiones 2021

De momento, se mantiene la incertidumbre en los mercados. La opinidn mds generalizada de los encuestados del Barometro de
ANEFHOP era que el afio 2021 iba ser mas bajo en producciones que 2020. Esta opinidn, a pesar de las paradas habidas en 2020 y la
ralentizacién de la producciéon durante el estado de alarma. Segun la encuesta, un 47% de los asociados piensa que 2021 no va a ser un
afio de recuperacién. Asi mismo, un 37% opina que produccion sera igual a la de 2020, se mantendra en los bajos nimeros obtenidos. Por
el lado de los que ven opciones de recuperacion, un 21% piensa que sera mejor que 2020, pero solo un 1% piensa que volveremos a cifras
de 2019.

Por otro lado, se sigue sin tener noticias concretas de la aplicacién de los fondos europeos. Aun asi, se mantiene la confianza de que en el
momento que lleguen van a dinamizar la construccién, aunque la falta de informacién del destino final, hace que cada vez se muevan las
expectativas de recuperacion a 2022, en vez de 2021 como cabria pensar si se hubiera actuado con rapidez.

Fuente: ANEFHOP
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El Sector de la impermeabilizacion. Ejercicio 2020

La venta de productos de impermeabilizacidon fabricados y comercializados en Espafia y Portugal por las empresas asociadas a AlFim
(Asociacidn Ibérica de Fabricantes de Impermeabilizacidn) no solo se mantuvo estable sino que crecié un 3,5% durante 2020, alcanzando
los 41,6 millones de m2, pese a la pandemia.

El mercado ibérico de impermeabilizacién de ldminas bituminosas (APP y SBS) mostré un buen comportamiento por el empuje de la obra
nueva en edificacién residencial. Mientras, el de productos liquidos (acrilicos, poliuretanos y poliureas) presenté alzas por el aumento de
la reforma y rehabilitacion.

Por su parte, la produccidon y comercializacion de laminas sintéticas (PVC, TPO y EPDM) descendié ligeramente respecto al ejercicio
anterior, fundamentalmente por el descenso de la construccidn de cubiertas industriales.

Desde el sector afirman que como ha ocurrido en otros sectores, la impermeabilizacién no ha sido ajena a los embates de la crisis
provocada por la situacién pandémica. Pese a ello, los buenos datos que arrojan las cifras aportadas por las empresas asociadas, apuntan
hacia la estabilidad de un mercado erratico, con una clara apuesta por la sostenibilidad en los productos.

AIFIm prevé que durante 2021 el volumen de venta de productos de impermeabilizacion continue al alza impulsado por la rehabilitacion y
reforma, un subsector que atraera buena parte de los fondos europeos destinados a la transicion ecoldgica.

Fuente: AIFIm

indice de Precios Industriales

La tasa anual del indice de Precios Industriales (IPRI) general en
el mes de marzo es del 6,3%, mas de cinco puntos y medio por
encima de la registrada en febrero.

Por destino econdmico de los bienes, todos los sectores
industriales tienen influencia positiva en la evolucion de la tasa
anual del IPRI general. Entre ellos destacan:

Energia, que aumenta su variacion casi 16 puntos, hasta el 12,2%,
debido al aumento de los precios de la Produccidn, transporte y
distribucidn de energia eléctrica y el Refino de petrdleo, frente a
la bajada registrada en marzo del afio anterior.

Bienes intermedios, cuya tasa se incrementa tres puntos y se sitUa
en el 7,6%, la mas alta desde julio de 2011. Este comportamiento
es debido, principalmente, a las subidas de los precios de la
Fabricacion de productos quimicos bdsicos, compuestos
nitrogenados, fertilizantes, pldsticos y caucho sintético en formas
primarias y la Produccién de metales preciosos y de otros metales
no férreos, que descendieron en 2020.

Bienes de consumo no duradero, que presenta una variacidon
anual del 1,7%, siete décimas por encima de la del mes anterior,
como consecuencia de los aumentos de los precios del Procesado
y conservacién de carne y elaboracion de productos carnicos,
mayor este mes que el afio anterior, y de la Fabricacidn de aceites
y grasas vegetales y animales, que descendieron en marzo de
2020.

10 IPRIvs IPC
Variacion Anual
Aios 2007-2021

La tasa de variacion anual del indice general sin Energia aumenta
un punto y medio, hasta el 4,0%, situdandose mds de dos puntos
por debajo de la del IPRI general.

En marzo la tasa de variacion mensual del IPRI general es del
2,5%. Por destino econdmico de los bienes, todos los sectores
industriales tienen repercusion mensual positiva. Entre ellos
destacan:

Energia, cuya variaciéon del 6,0%, se debe a la subida de los
precios de la Produccion, transporte y distribucion de energia
eléctrica y el Refino de petrdéleo. Cabe sefialar también en este
sector, aunque en sentido contrario, la bajada de los precios de la
Produccidn de gas; distribucion por tuberia de combustibles
gaseosos.

Bienes intermedios, que presenta una tasa mensual del 2,0%,
consecuencia del aumento de los precios de la Fabricacion de
productos quimicos basicos, compuestos nitrogenados,
fertilizantes, plasticos y caucho sintético en formas primarias y, en
menor medida, de la Produccidon de metales preciosos y de otros
metales no férreos, la Fabricacion de productos basicos de hierro,
acero y ferroaleaciones y la Fabricacidn de productos de plastico.

Bienes de consumo no duradero, con una variacion del 0,8%
causada principalmente por la subida de los precios del Procesado
y conservacién de carne y elaboracidén de productos cérnicos y la
Fabricacion de aceites y grasas vegetales y animales.

Fuente: INE
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Vivienda

Viviendas Iniciadas. Enero 2021
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Rehabilitacién y Reforma Viviendas. Enero 2021
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Informe Coyuntura CEPCO Abril 2021

Compraventas de viviendas segun régimen de proteccion y estado. Febrero 2021
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Informe Coyuntura CEPCO Abril 2021

Stock Acumulado de Vivienda Nueva Stock Acumulado de Vivienda Nueva
(Espafia) (Espafia-uds/100.000 hab.)
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Fuente: INE, M2 Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia
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Abril 2021

Informe Coyuntura CEPCO

Stock Acumulado de Vivienda Nueva
(Provincias-Trimestral-uds/100.000 hab.)

L
=}
=3
N
-

1.500

4.000

few
f “ [
f@ﬂx k=
o =
| %, 2
7 c
O] ]
%,
% [
“ g
- L 0g6 2, m m W
e 3 <
Q 6SEm— o, = ] =
c ] N S 2 o
n S OO T— - © 8
- T % < o 2
O Ti— s, L
N
fl@
N
%
N
et 25
t oem |
%
80877 * — %,
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 n %, T S e B I 1 t t T @ 1 1 1 1
T T T T T T T T T T T > L T T T T T T ° o ° ° o o T T T T
o (=] o o o o [=] o o [=] (=} o o [=] o o [=] o o (=3 [=] (=3 (=] o o (=] (=3 i=3 (=] (=] [=3 o [=] [=] o o [=]
o o o o o o o o o o o o o o o o wn o wn o n o wn o o o o o o o o o o o
S ® © ¥ « N & ® © ¥ « S w S n § 4 4 g 9§ o & © @ 5 % © < & S w S =w S =
- - - o~ - - - - - Al - - m o~ o~ - -
8 8
8 (73 c
= © ©
3 g £
3 N <
r r r T r r r r r F e — |
[=] o o (=] o o o o [=] o o [=] [=] o o o [=] o (=] o o o [=] [=]
o o o o o o o o o o o o o (=] o o o o o o
s o n o o ~ ] o © < 20 N © ®© © ¥ « ] ]
- - - - - - - - o o~
© ] ©
- © — 9 ]
© E [ © c
& ® 2 o K
= S ] © <
) = [ o >
+ + + — + + T + + + r % i r
[=] o o o (=} [=] (=3 [=] o o [=] o [=] o o [=] o o o [=] o o [=] o o [=]
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
S S S § 8§ & ® & ¥ « S n S n S ®wm & @ © = S 0
o o~ - - - Al o~ - - m o~ o~ - - o~ -

Fuente: INE, M2 Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia
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Abril 2021

Stock Acumulado de Vivienda Nueva (Cont.)
(Provincias-Trimestral-uds/100.000 hab.)

Informe Coyuntura CEPCO
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Informe Coyuntura CEPCO Abril 2021

Stock Acumulado de Vivienda Nueva (Cont.)
(Provincias-Trimestral-uds/100.000 hab.)
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*Segun la nota metodoldgica del Informe sobre el
stock de vivienda nueva 2013, 2014, 2015, 2016,
2017, 2018 y 2019, del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, el stock es diferencial
sobre el existente a 1 de Enero de 2004, de manera
que stocks nulos no significan que no existan
viviendas nuevas sin vender, sino que su nimero no
ha aumentado desde el 1 de Enero de 2004.

Fuente: INE, M2 Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia

Nota Metodoldgica: La estimacion del Stock de Vivienda que presentamos se fundamenta en los diferentes informes publicados por el antiguo Ministerio de Vivienda
y por el actual Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana sobre la actualizacion del Stock de vivienda nueva relativa a los afios 2009, 2010, 2012 (con la
serie revisada 2008-2011), 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019, este ultimo publicado en Junio de 2020, y disponibles en la web del Ministerio. Ademds, se
han tenido en cuenta los certificados de fin de obra del Colegio de Arquitectos Técnicos, cuyos datos publica mensualmente el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, y las compraventas de viviendas de la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad del INE a partir de los Registros de la Propiedad. Por
ultimo, para el cdlculo de las Viviendas por 100.000 hab, se han considerado los datos censales que trimestralmente publica el INE. En este sentido cabe destacar que,
a la fecha, el censo disponible mds actualizado es la estimacion de poblacién a 1 de Enero de 2020, asi como los datos de vivienda nueva vendida desde Enero de 2020
son provisionales por lo que a medida que esta informacion tenga cardcter definitivo, se ird incorporando al presente estudio con la consiguiente divergencia entre
diferentes Informes de Coyuntura.

Por estos motivos el presente andlisis de Stock de Vivienda Nueva no tiene como objetivo precisar el nimero exacto de Viviendas Nuevas en stock, cuyas cifras han
sido objeto de diversos estudios promovidos por diferentes instituciones, y en algtin caso divergente con las ofrecidas aqui, sino dar una aproximacién al mismo y,
sobre todo, analizar su tendencia a lo largo de la serie histérica.
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Fuente: INE, M? Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva (Cont.)

Informe Coyuntura CEPCO
(Provincias-Trimestral)
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Fuente: INE, M? Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia
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Stock Acumulado de Vivienda Nueva (Cont.)
(Provincias-Trimestral)
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*Segun la nota metodoldgica del Informe sobre el
stock de vivienda nueva 2013, 2014, 2015, 2016,
2017, 2018 y 2019, del Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana, el stock es diferencial
sobre el existente a 1 de Enero de 2004, de manera
que stocks nulos no significan que no existan
viviendas nuevas sin vender, sino que su nimero no
ha aumentado desde el 1 de Enero de 2004.

Fuente: INE, M? Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y elaboracién propia

Nota Metodoldgica: La estimacion del Stock de Vivienda que presentamos se fundamenta en los diferentes informes publicados por el antiguo Ministerio de Vivienda
y por el actual Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana sobre la actualizacion del Stock de vivienda nueva relativa a los afios 2009, 2010, 2012 (con la
serie revisada 2008-2011), 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019, este ultimo publicado en Junio de 2020, y disponibles en la web del Ministerio. Ademds, se
han tenido en cuenta los certificados de fin de obra del Colegio de Arquitectos Técnicos, cuyos datos publica mensualmente el Ministerio de Transportes, Movilidad y
Agenda Urbana, y las compraventas de viviendas de la Estadistica de Transmisiones de Derechos de la Propiedad del INE a partir de los Registros de la Propiedad. Por
ultimo, para el cdlculo de las Viviendas por 100.000 hab, se han considerado los datos censales que trimestralmente publica el INE. En este sentido cabe destacar que,
a la fecha, el censo disponible mds actualizado es la estimacion de poblacion a 1 de Enero de 2020, asi como los datos de vivienda nueva vendida desde Enero de 2020
son provisionales por lo que a medida que esta informacion tenga cardcter definitivo, se ird incorporando al presente estudio con la consiguiente divergencia entre
diferentes Informes de Coyuntura.

Por estos motivos el presente andlisis de Stock de Vivienda Nueva no tiene como objetivo precisar el niimero exacto de Viviendas Nuevas en stock, cuyas cifras han
sido objeto de diversos estudios promovidos por diferentes instituciones, y en algun caso divergente con las ofrecidas aqui, sino dar una aproximacioén al mismo y,
sobre todo, analizar su tendencia a lo largo de la serie histérica.
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Encuesta Continua de Hogares 2020
Actualizacién: 7/04/20

Numero de hogares Numero de hogares
Total Espaia Segun propiedad; aiio 2020
(Miles de Hogares) (Porcentaje)
18.800 -
5,85%
18.700 - -
18.600 - E M Propia por compra,
18.500 ﬁ totalmente pagada
18.400 - 0 | | Propi.a con pagos
g pendientes
18.300 - <
0  Alquilada
18.200 -
18.100 0 . M Cedidas gratis
18.000 -
17.900 T T T T T T T
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Numero de hogares Numero de hogares
Segln tamafio Segun superficie util de la vivienda
(Miles de Hogares) (Miles de Hogares)
6.000 6.000 -
I I I I I I I I M 1 persona M Menos de 30 m2
5.000 5.000 - M Entre 30 y 45 m2

M 2 personas
W Entre 46 y 60 m2

4.000 - M 3 personas 4.000 - mEntre 61y 75 m2
3.000 - B4 personas 3.000 M Entre 76 y 90 m2
W 5 personas M Entre 91y 105 m2
2.000 - 2.000
16 personas M Entre 106 y 120 m2
1.000 - . 1.000 W Entre 121y 150 m2
personas Entre 151y 180 m2
0 - [ 8 personas 0 mas 0  Més de 180 m2
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Numero de hogares Evolucién proyectada del tamafo medio del hogar
Segun el tipo de hogar (2008-2035)
(Miles de Hogares) (habitantes/hogar)
7.000 - 28 1
mH i |
6.000 0ogar unipersona 217 ]
5.000 M Hogar monoparental 26 -
4.000
1 Pareja sin hijos que 2,5 1
3.000 convivan en el hogar
2.000  Pareja con hijos que 24 1
convivan en el hogar
2,3 A
1.000 M Otros
0 2,2 — 7T 77T T T T T T T T
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2008 2011 2014 2017 2020 2023 2026 2029 2032 2035
Proyeccion de Hogares en Espafia Proyeccién del nimero de hogares por tamaiio
(2020-2035) (2020-2035)
Hogares C
1 de Enero absoluto medio anual
2020 18.692.279
2025 18.986.294 294.015 0,31%
2030 19.374.012 387.718 0,41%
2035 19.796.040 422.028 0,44%

Fuente: INE y elaboracién propia
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Indicadores de Confianza

indices de Confianza. Ministerio de Asuntos Econdmicos y Transformacién Digital. Marzo 2021
Actualizacién: 29/04/21

Indicador de sentimiento econémico indice Confianza Consumidor

indice Confianza Construccién indice Confianza Industrial

Componentes de los Indicadores de Confianza
Medias moviles trimestrales
Actualizacién: 29/04/31

indice Confianza Construccion indice Confianza Industrial

indice de Confianza Empresas ASEFAVE
Abril 2021

indice Confianza Consumidor

Fuente: Ministerio de Asuntos Econémicos y Transformacion Digital

Fuente: ASEFAVE
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Morosidad

Periodo medio de pago a proveedores en Construccion
Actualizacién: 1/12/20

Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia a partir de los Registros Mercantiles

Dias
200 193--193
184 183 184 O
L%
- &
172
150 -
125 QQ&:"?
132
117 j3es 117*
ST J I—

P o 9P B 9P 0P g e P e P e T 0

* Datos Provisionales

Nota Metodoldgica:

Durante el periodo 2000-2007, la CdBBE, incluia el sector de la construccion en
las denominadas "Actividades de Cobertura reducida". Ademds, durante ese
periodo la CdBBE ha procedido a la actualizacion de sus BBDD adaptdndolas al
PGC 2007 con divergencias en los formularios a cumplimentar por las empresas,
especialmente en el IVA soportado y repercutido, datos fundamentales para
obtener el ratio de periodo de pago a proveedores. Estas incidencias se han
resuelto de forma definitiva a partir del informe correspondiente al afio 2013,
en el que también se incluyé un mayor nuimero de empresas debido a la
incorporacién de las BBDD de los Registros Mercantiles.

Por otra parte, segun la CdBBE, los datos anteriores al afio 2002, se han
procesado con el antiguo CNAE-93 Rev.1 y a partir de entonces, y con cardcter
retroactivo hasta ese afio, con el actual CNAE-2009, con la correspondiente
inclusion de nuevas actividades en el sector de la construccién, como las
actividades inmobiliarias, que el CNAE-93 no las recogia.

Todos estos aspectos vienen reflejados en las diferentes notas metodoldgicas y
en la aplicacion sobre agregados sectoriales publicadas por la CdBBE que se
pueden consultar en la web: www.bde.es, en el apartado de publicaciones.

Tamaiio Empresa PYMES
250
213 223 200 1 174
204
196 193 180
184 179
200 160
160*
140
150 - 120 4 104
100 .
133 6 138 i 115 | 115 111 104
100 - 126 128 80 - 108
121 22 . 81*
102 — - 105 93 r 60 1 s Medianas (50 a 250 empleados)
50 e Grandes, publicas y dependientes 83 40 - Pequefias (menos de 50 empleados)
* PYMES 20 A e Microempresas (menos de 10 empleados)
0 T T T T T T T T T T T 0 T T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Naturaleza de empresa Actividades Construccion
600 - 562 250 1 22618219220 10
g Privada 207
500 - bl
g P(iblica 200 -
400 - 147*
150
300 -
168 100 - T
200 4 148 107 113 402 104 by
@ Construccion de edificios 95
100 - 50 1 L
137 emmpum |ngenieria civil
122 - » -
e Actividades de construccion especializada
0 - e 0 T T T T T T T T T T T J

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

*NOTA Segtin la nota metodoldgica del estudio para 2019 de la CdBBE, debido a la situacion planteada por el COVID-19, a lo largo del periodo de toma de informacion de avance
(de abril a octubre de 2020), se ha producido una reduccién en el numero de empresas recibidas, tanto de las de colaboracion directa como de las que depositan sus cuentas
anuales en los Registros Mercantiles; no obstante, segtin esa fuente, a fecha de la elaboracién de la monografia se ha podido contar con un nimero suficiente de empresas.

Tipo legal de Interés de Demora
Actualizacién: 30/12/20

12% A
10% -
8,00%
8% -
6% -
4%
*1/01/13 hasta el 23.02.13
2% A y
24.02.13 hasta el 24.02.13
% 77T
LMD WOWONNVNDDOOAHANN* ¥ NITITNWNNWOONNOONNNNO O
SO0000000S O A adddadmmMeadd oo ool ot odof o] A N
AAAAADAAADNNANDNNAADNDNADNNADDNNANDNN AN
AdAdAdAdA0A0A0AdERAARARACARACAdAdAd

Fuente: Boletin Oficial del Estado

Deudores concursados por actividad econémica
Actualizacién: 5/02/20

Fuente: Ministerio de Asuntos Econémicos
y Transformacion Digital a partir de INE
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Otros indicadores

Previsiones econdmicas para Espaia. CEOE

Fuente: CEOE
Actualizacion: Abril 2021

Tasa de variacién anual, salvo indicacién en contrario

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
PIB 3,0 3,0 2,4 2,0 -10,8 5,4 6,2
Gasto en consumo privado 26 3,0 18 0,9 -12,4 6,8 7,6
Gasto en consumo piiblico 10 10 2,6 2,3 38 37 0,6
Formacién Bruta de Capital Fijo 24 6,8 6,1 27 -n4 48 no
~Activos fijos materiales 17 27 7,6 27 -13,3 51 nz
| construccion 16 6,7 9,3 16 -14,0 3,0 9
Bienes de equipo y act. Cultivados 19 9,2 52 43 -13,0 82 n3
-Activos fifos inmateriales 5,2 2,9 -0,7 2,6 -17 3,2 75
Demanda interna (*) 2,0 31 3,0 14 -8,8 5,0 55
Exportaciones 5.4 55 23 2,3 -20,2 6,6 9,4
Importaciones 26 6,8 42 0,7 -15,8 5,0 8,7
PIB corriente 34 43 3,6 34 -9,9 6,9 7,2
Deflactor del PIB 0,3 13 12 14 09 15 10
IPC (media anual) -0,2 2,0 17 07 -0,3 13 05
IPC (dic/dic) 16 11 12 08 -0,5 14 06
IPC subyacente (media anual) 08 1,1 0,9 0,9 07 0,6 0,6
Empleo (CNTR) (**) 28 29 2,6 2,3 -7,5 21 45
Empleo (EPA) 27 28 27 2,3 -29 -0,5 30
Tasa de Paro (EPA) (% poblacién Activa) 19,6 17,2 15,3 141 15,5 16,9 14,8
Productividad 0,2 0,1 -0,2 -0,3 -3,6 33 18
Remuneracion por asalariado -0,8 07 1,0 21 14 0,6 11
Coste laboral unitario (CLU) -0,8 0,6 12 24 53 -27 -07
Balanza por Cuenta corriente (% PIB) 32 28 1,9 2,0 07 12 15
Déficit pablico (%PIB) (***) -4 -3,0 -25 -28 -10,1 -9,0 -6,0
Tipos de interés EE.UU. (dic) 0,75 1,50 2,50 175 0,25 0,25 0,25
Tipos de interés Eurozona (dic) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Petréleo brent (S) 433 54,3 70,9 648 a5 58,7 54,3
Fuente: CECE, INE, Banco de Esparia, Eurostat
(*) Aportacién al crecimiento
(**) Puestos de trabajo equivalentes a tismpo completo.
(*“) Sin tener en cuenta la ayuda al sistema financiero y sin la SAREB en 2020
Previsiones Espafna 2020-2021. FUNCAS; Febrero 2021
Actualizacién: 19/02/21
Variacion de las
Datos ohservados Previsiones Funcas previsiones (a)
Media 1996- Media 2008- Media 2014-
2007 2013 2019 2020 2021 2022 2021 2022
1. PIB y agregados, precios constantes
PIB 3,7 -1,3 26 -11,0 57 6,3 -1,0 0,1
Consumo final hogares e ISFLSH 37 -2.1 2.2 -12.4 6.1 48 -1.3 -25
Consumo final administraciones publicas 42 0,9 1.4 4.5 4.4 2,5 2,7 2,0
Formacion bruta de capital fijo 6.1 -7.6 4.5 -12.4 8.6 8.2 0.7 -1.2
I Construccion 55 -10,7 3.9 -15,8 7,0 10,1 -0,8 4.3
A— o o
Equipo y otros productos 75 2.7 5,0 -9.0 10,1 6,5 2,1 -6,3
Exportacion bienes y servicios 6.5 1.8 4.0 -20,9 71 14,7 -4.7 7.3
Importacion bienes y servicios 8,7 -4.0 4.4 -16.,8 8,9 10,5 -1.2 3.0
Demanda nacional (b) 4.4 -3,1 2,6 -9.0 6,1 49 0,2 -1,1
Saldo exterior (b) -0,7 1,8 0,0 -1,9 -0,4 1,3 -1,2 1.1
PIB precios corrientes: - miles de mill. de euros - - - 11200 11937 1279.9 - -
- % variacién 7,3 -0,8 3.4 -10,0 6,6 7,2 -1,3 -0,1
2. Inflacién, empleo y paro
Deflactor del PIB 3,5 0,5 0,8 1,1 0,9 0,9 -0,2 -0,1
Deflactor del consumo de los hogares 3.1 1.7 0.7 0.1 1.5 1,3 0,6 0.0
Empleo total (Cont. Nac., p.tetc.) 33 -34 2.5 75 43 29 1,7 -3.1
Tasa de paro (EPA) 12,5 20,2 18,8 15,5 16,2 15,7 -0,8 0,2

Pdgina 21



Informe Coyuntura CEPCO

Abril 2021

PREVISIONES ECONOMICAS PARA ESPANA
MARZO 2021 Actualizacién 17/03/21
Wariacion media anual en porcentaje, salvo indicacion en contrario
e Consumao Consumo Formac. bruta FECF maguinaria FBCF Demanda
hogares piblico de capital fijo y bienes equipo Construccidon nacional (3)
2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 [ 2022 | 2021 2022 | 2021 [ 202z | 2001 [ 2022
Analistas Financieros Intemacionales [AFI). 6.4 5B 77 68,2 8.0 4.8 8.8 5.2 10,5 56 7.4 54 T2 55
Aoresor Rating. ..o 5.6 5.4 70 4.0 4.4 1.7 37 6.7 7.8 49 4.2 BE - -
BEVA Research 5.5 7.0 6.6 6.6 3.5 2.4 78 154 87 4.8 7.0 14.8 5.6 7.2
Bankia. 57 8.2 a7 52 4.8 23 55 9.8 9.8 0.1 3.5 120 6.3 54
CaixaBank Research....... .o 6.0 4.4 Te 35 6.3 2.4 5.8 7.5 127 8.0 0.5 7.1 7.3 41
Camara de Comercio de Espafia 58 45 8.2 42 35 2.8 6.4 2.8 123 11.0 4.0 57 5.6 43
ComMEN e 55 7.0 832 8,5 3,0 25 6.0 9.3 =] o1 8,0 10,0 53 8.0
Centro de Estudios Economia de Madrid (CEEM-URJC)......_.... 6.2 5.0 8.2 4.8 31 1.5 82 6.3 13 586 B.1 B3 5.8 4.0
Centro de Prediccion Econdmica (CEFREDE-UAM). 8.5 8.7 a8 47 5.0 0.7 11.7 6.9 18,6 55 10,8 8.2 87 4.3
CEOE. e e 5.4 6.2 6.8 75 a7 0.8 4.8 1.0 8.2 11.3 3.0 1.8 5.0 5.5
Equipo Econdmico (Ee) 6.5 4.2 53 4.0 1.1 3.5 75 4.6 6.9 43 8.1 5.0 5.7 3.0
Fumcas................... 57 8.2 a.1 4.8 4.4 25 8.8 82 0.1 a5 7.0 10.1 6.2 5.0
Instituto Complutense de Analisis Econdmico (ICAE-UCM) 5.6 5.8 8.2 5.2 40 24 77 87 9.8 a5 6.3 B4 6.1 5.5
Instituto de Estudios Econdmicos (IEE) 4.5 57 6.2 7.3 3.6 0.8 27 a7 55 892 0.6 10.9 4.2 5.1
INEEIMICNEY.c.veeeemsnmerse s am e an 8.7 4.5 89 4.0 3.4 22 78 7.9 11 55 5.5 10,8 7.0 5.1
Mapfre ESOROMIES. oo ooooeocooo oo eomerereereeeomssee | B 8.3 5.8 8.1 30 1.4 7.8 2.6 - - - - 48 53
57 5.2 7A 35 58 3.8 a7 7.6 9.1 8.8 1.0 10.1 6.2 42
8,0 7.0 a7 8.4 3.9 0.4 45 14,3 118 2.8 -0.4 8.4 8.1 8.5
4.5 5.5 50 5.0 4.0 3.5 47 7.1 5.0 8.0 5.0 7.0 47 51
Universidad Loyala Andalucia, 5.6 5.2 8.5 54 26 2.0 7.2 a.1 8.2 T8 8.7 8.5 57 53
CONSENSO (MEDIA) 5.8 5.6 6.7 5.2 4.0 22 6.8 8.6 8.8 8.7 5.1 8.1 6.0 5.1
IMBINITIO 1ot emcre et cmem e emem et ememe e a2 emeee e mmmie e emmnas 8.5 7.0 a7 7.5 6.3 4.9 11.7 154 16,8 20.6 10.8 14.8 8.7 7.2
LT O 4.5 4.2 50 3.5 1.1 0.4 27 4.6 5.0 42 0.4 5.0 4.2 3.0
Diferencia 2 meses antes (1) -0.4 - -0.1 - 18 - -1.5 - =21 - -2.3 - 0.1 -
- Suben (2)... 1 - o - 18 - 5 - 5 - 5 - o [u]
- Bajan (2. 13 - B - [¥] - 12 - 10 - 11 - ] 4]
Diferencia & meses antes (1) -1.4 - -1.0 - 28 - -3.4 - -3.6 - 4.6 - -0.6 -
Pro memoria:
Gobierno (oetubre 20200 (4} oo | T2IEE - 83107 - 05/26 - 53/442 - - - - - 6193 -
Banco de Sspafia (diciembre 20200 e | BE04,2 48038 [ 103738 52045 | 0514 0FI45| 104785 83174 - - - - 8041 45/37
CE (febrero 2021). 56 52 - - - - - - - - - - - -
FMI (enero 2021 59 4.7 - - - - - - - - - - - -
OCDE {Marzm 20200 ae 57 4.8 — - - - - - - - — — — -
(1) Difer=ncia en puntos porcentuales entre la media del mes actwal y la de dos meses antes (o seis meses antes).
(2) Mimero de panelistas que madifican al alza (o a la baja) su prevision respecte a dos meses antes.
(3} Contribuzion al crecimienta del PIB en puntas porcentuales. (4) Previsiones para un escenario inersial y un escenario con inversiones del Plan de Recuperasian.

Actualizacion 16/04/21

Fuente: FUNCAS
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